ad David : Dominus quoque transtulit peccatum tuum; non morieris.

*Ecti. 47, 13.*

14. Verumtamen, quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini, propter verbum hoc, qui natus est tibi, morte morietur.

15. Et reversus est Nathan in domum suam. Percussit quoque Do-

dit à David : Le Seigneur aussi a transféré ton péché, tu ne mourras pas.

14. Cependant parce que tu as fait blasphémer les ennemis du Seigneur, à cause de cette action, le fils qui t'est né mourra de mort.

15. Et Nathan retourna dans sa maison. Et le Seigneur frappa l'en-

sion. S. Basile in Psalm. L, fait remarquer que David a surtout péché contre Dieu : « Cum multis ac maximis donis tuis sum potitus », fait-il dire au roi pénitent, « contraria tamen rependi. » Il poursuit ensuite en ces termes : « Non enim hoc dicit (David), quod in Uriam non deliquerit : deliquit quidem et in illum et in uxorem ejus; verum maxima hæc prevaricatio adversus Deum præcipue fuerat commissa, qui ipsum elegerat et regem constituerat. » S. Chrysostôme, hom. II in Psalm. L, expose que David ne s'excuse pas : « Illo velociter rediens ad conscientiam tanquam fidelis et idoneus servus culpam simpliciter confitetur, et dicit : Peccavi Domino. Vide et in dolore ingenuitatem animi. Nec dicit ad eum : O, ille tu, cur non consideras fragilitatem humanam?... » Enfin S. Ambroise, Apol. 1, fait ressortir que si David a péché comme d'autres rois, du moins il a fait pénitence : « Peccavit David, quod solent reges; sed penitentiam gessit, flevit, ingemuit, quod non solent reges. Confessus est culpam, obsecravit indulgentiam, humi stratus deploravit ærumnam, jejunavit, oravit, confessionis suæ testimonium in perpetua sæcula vulgato dolore transmisit. » — *Dominus quoque...* Grâce à cette confession humble et sincère, le Seigneur pardonne à David, et fait passer sa faute devant lui pour ne plus la voir, c'est-à-dire pour ne plus la lui imputer. — *Non morieris.* David avait mérité la mort et comme adultère et comme assassin, et, d'ailleurs, avait prononcé lui-même sa propre sentence, v. 5; mais le Seigneur lui remit cette peine, non pas tant à cause de sa pénitence, que par grâce et par compassion, en vue des promesses qu'il lui avait faites, VIII, 44 et suiv., promesses qui supposaient que David ne perdrait jamais la faveur de Dieu, ne commettrait pas de crime digne de mort, enfin se relèverait toujours de ses chutes et reviendrait à Dieu. Voilà pourquoi David dut être châtié comme il a été dit. Quoiqu'il en soit, l'annonce du pardon rendit la force et l'espérance au coupable, et il se sentit plus en état de travailler à réparer sa faute et à fortifier son cœur. S. Chrysostôme nous enseigne, à

cette occasion, qu'il ne faut jamais désespérer du pardon : « Ne tantum itaque quod peccavit, aspicias, verum etiam quod peccatum abstersit. Propter hoc enim historiam illam descripsit, non ut lapsum consideres, sed ut surgentem admireris : ut discas, cum cecideris, quomodo surgere conveniat... Videamus igitur, qualiter et infirmatus est, qualiter et illico resurrexit. » Homil. 77 ad Popul.

14. — *Quoniam blasphemare fecisti.* Les Israélites avaient pour mission d'honorer la souveraineté et le gouvernement de Dieu par leur obéissance à ses ordres. Quand le roi lui-même les transgressait, les païens devaient être portés à en faire rejallir la honte sur le peuple et sur son Dieu. Sabaren, de Gubernat. Dei, l. IV, fait à propos de ce texte les réflexions suivantes : « Deposito diademate, projectis genibus... cum..., cinere sordatus, vitam parvuli sui tot lamentationum suffragiis peteret (David)..., sic rogans et obsecrans obtinere non potuit... Ex quo intelligi potest, quod nullum penitus majoris piaculi crimen est, quam blasphemandi causam gentibus dare. Quicumque enim sine blasphemia aliorum graviter erraverit, sibi tantum affert damnationem; qui autem alios blasphemare fecerit, multos secum præcipitat in mortem... Qui vero blasphemare alios peccans fecerit, necesse est peccatum hujus supra criminis humani esse mensuram; quia per convicia plurimorum inæstimabilem Deo facit injuriam. Hoc autem, ut dixi, malum peculiariter Christianorum est, quia per eos tantum blasphematur Deus qui bona dicunt, et mala faciunt : qui, ut scriptum est, Deum verbis confitentur, et factis negant. » — *Morte morietur.* David et Bothsabée seront punis par la mort de leur enfant, ce qui ôtera tout prétexte aux blasphémateurs en leur montrant que Dieu exerce sévèrement la justice.

c. *Pénitence de David*, XII, 15-25.

15. — *Et desperatus est.* Hébreu : « Et il fut gravement malade. » La traduction *desperatus est* s'explique par ce fait que S. Jérôme

fant que la femme d'Urie avait engendré à David, et il fut désespéré.

16. Et David pria le Seigneur pour l'enfant et David jeûna et il se retira à l'écart et il se jeta contre terre.

17. Et les anciens de sa maison vinrent pour le forcer à se lever de terre; il ne voulut pas et ne mangea point de nourriture avec eux.

18. Or, il arriva que le septième jour l'enfant mourut; et les serviteurs de David craignirent de lui annoncer que l'enfant était mort, car ils se disaient : Lorsque l'enfant vivait encore nous lui parlions et il n'écoutait pas notre voix, combien plus s'affligera-t-il si nous lui disons : L'enfant est mort!

19. Mais lorsque David vit murmurer ses serviteurs, il comprit que l'enfant était mort, et il dit à ses serviteurs : Est-ce que l'enfant est mort? Ils lui répondirent : Il est mort.

20. David se leva donc de terre, se lava et s'oignit, et lorsqu'il eut changé ses vêtements, il entra dans la maison du Seigneur et adora; et il vint dans sa maison et demanda qu'on lui apportât du pain et mangea.

21. Mais ses serviteurs lui dirent : Que signifie ce que vous avez fait? A cause de cet enfant, lorsqu'il vivait encore, vous jeûniez et vous pleuriez, et, l'enfant étant mort, vous vous êtes levé et vous avez mangé du pain.

22. Il dit : J'ai jeûné et j'ai pleuré pour l'enfant, pendant qu'il vivait

minus parvulum, quem pepererat uxor Uriæ David, et desperatus est.

16. Deprecatusque est David Dominum pro parvulo; et jejunavit David jejunio, et ingressus seorsum, jacuit super terram.

17. Venerunt autem seniores domus ejus cogentes eum ut surgeret de terra; qui noluit, nec comedit cum eis cibum.

18. Accidit autem die septima ut moreretur infans; timueruntque servi David nuntiare ei quod mortuus esset parvulus; dixerunt enim: Ecce cum parvulus adhuc viveret, loquebamur ad eum, et non audiebat vocem nostram; quanto magis si dixerimus: Mortuus est puer, se affliget?

19. Cum ergo David vidisset servos mussitantes, intellexit quod mortuus esset infantulus; dixitque ad servos suos: Num mortuus est puer? Qui responderunt ei: Mortuus est.

20. Surrexit ergo David de terra; et lotus unctusque est; cumque mutasset vestem, ingressus est domum Domini, et adoravit; et venit in domum suam; petivitque ut ponerent ei panem et comedit.

21. Dixerunt autem ei servi sui: Quis est sermo, quem fecisti? propter infantem, cum adhuc viveret, jejunasti et flebas; mortuo autem puero, surrexisti et comedisti panem.

22. Qui ait: Propter infantem, dum adhuc viveret, jejunavi et fle-

aura lu וַאֲנִי, *noasch*, au lieu de וַאֲנִי, *ténasch*.

46. — *Et ingressus seorsum*. Hébreu : « Il vint », c'est-à-dire, il se retira dans une chambre de son palais, pour répandre en liberté son âme devant Dieu.

47. — *Seniores domus ejus*. Les anciens de la maison de David, ce sont ses serviteurs les plus âgés et les plus fidèles.

20. — *Petivitque...* David se conduit tout autrement que ne l'auraient pensé ses serviteurs; mais plus tard il leur révélera le mot de l'énigme. On peut aussi penser qu'en s'humiliant sous la main de Dieu, il reçut la force de supporter son malheur et même avec une joyeuse résignation.

22. — *Quis scit si forte...* Tant que l'enfant vécut, David chercha à détourner le coup qui

vi : dicebam enim : Quis scit si forte donet eum mihi Dominus, ut vivat infans?

23. Nunc autem quia mortuus est, quare jejunem? Numquid potero revocare eum amplius? ego vadam magis ad eum; ille vero non revertetur ad me.

24. Et consolatus est David Bethsabée uxorem suam, ingressusque ad eam, dormivit cum ea : quæ genuit filium, et vocavit nomen ejus Salomon, et Dominus dilexit eum.

25. Misitque in manu Nathan prophetæ, et vocavit nomen ejus : Amabilis Domino, eo quod diligeret eum Dominus.

26. Igitur pugnabat Joab contra Rabbath filiorum Ammon, et expugnabat urbem regiam.

I Par. 20, 1.

encore, car je disais : Qui sait si par hazard le Seigneur me le donnera et si l'enfant vivra.

23. Mais maintenant puisqu'il est mort, pourquoi jeûnerais-je? Est-ce que je pourrai encore le rappeler? C'est plutôt moi qui irai vers lui, mais lui ne retournera pas vers moi.

24. Et David consola Bethsabée, sa femme, et il s'approcha d'elle et dormit avec elle. Elle engendra un fils et l'appela du nom de Salomon, et le Seigneur l'aima,

25. Et il envoya le prophète Nathan et il l'appela du nom d'Amable au Seigneur, parce que le Seigneur l'aimait.

26. Joab donc combattait contre Rabbath, des fils d'Ammon, et il assiégeait la ville royale.

le menaçait et qu'il regardait sans doute comme le signe de la colère céleste, tandis que la guérison aurait été pour lui la preuve qu'il était rentré en grâce avec Dieu. Mais, l'enfant mort, il se soumet à la volonté divine et ne se répand point en plaintes inutiles.

23. — *Quare jejunem?* C'est-à-dire, je ne puis ni le faire revenir, ni même le secourir dans l'autre vie, puisqu'il est mort dans son innocence. Absalom, au contraire, étant mort dans son crime, David le pleura longtemps et fut inconsolable de sa perte, S. Jérôme, Ep. 24. — *Ego vadam...* Ces paroles supposent que le père et le fils seront un jour réunis, par conséquent que l'âme est immortelle.

24. — *Salomon.* L'hébreu *Schelomah*, שלמה signifie *pacifique, homme de paix*. Il fut appelé ainsi parce que le Seigneur devait lui accorder la paix pendant son règne, I Paral., xxii, 9. David au reste put considérer la naissance de cet enfant comme le gage que Dieu avait fait la paix avec lui. Il serait donc faux de dire que ce nom significatif de Salomon fut donné à l'enfant, parce que la guerre contre les Ammonites était terminée et que la paix régnait alors. Il est cependant vraisemblable que Salomon naquit après la prise de Rabbath, car le siège de cette ville ayant commencé avant que le premier enfant de Bethsabée fût conçu, il aurait duré deux ans si le second enfant fut né avant la fin, chose peu vraisemblable. Au reste, cette naissance